АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОДАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

10.02.2025                                 с. Краснодарское                                  № 7-р

Об утверждении доклада о результатах
обобщения правоприменительной практики
организации и проведения муниципального
 контроля в сфере благоустройства на территории
муниципального образования Краснодарский сельсовет
Усть-Пристанского района   Алтайского края за 2024 год

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Краснодарского сельского Совета 6 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства, в том числе за соблюдением требований к обеспечению
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории муниципального образования Краснодарский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края», Уставом муниципального образования сельское поселение Краснодарский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края,
1. Утвердить доклад о результатах обобщения правоприменительной практики организации и проведения муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Краснодарский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края за 2024 год (приложение).
2. Разместить настоящее официальном сайте муниципального образования Краснодарский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края https: https://krasnodarskoe-r22.gosweb.gosuslugi.ru/.
3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                В.Н. Кольцов

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Администрации                                                                                                                                   Краснодарского сельсовета
от 10.02.2025 № 7-р

[bookmark: _Hlk73706793]Доклад обобщения правоприменительной практики организации и проведения муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Краснодарский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края

Основной задачей муниципального контроля в сфере благоустройства является проверка соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных федеральными законами и законами Алтайского края в сфере соблюдения правил благоустройства, а также муниципальными правовыми актами муниципального образования Краснодарский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края.
Нормативно – правовым актом, регламентирующим порядок исполнения функции по муниципальному контролю за соблюдением Правил благоустройства, является решение Краснодарского сельского Совета депутатов Усть-Пристанского района Алтайского края от 20.07.2023 года № 6 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства, в том числе за соблюдением требований к обеспечению
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории муниципального образования Краснодарский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края».
Предметом проверки является:
[bookmark: _Hlk128471360]- соблюдение организациями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных правилами благоустройства территории муниципального образования Краснодарский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края, утвержденных решением Усть-Пристанского сельского  Совета депутатов Усть-Пристанского района Алтайского края от 14.10.2015 года № 8 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования  Краснодарский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края» (изм. решения от 24.12.2020 № 12; решения от 20.06.2022 № 5) (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории муниципального образования  Краснодарский сельсовет Усть-Пристанского  района Алтайского края в соответствии с Правилами;
[bookmark: _Hlk128471485]- исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Объектами муниципального контроля согласно Положения являются:
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая земельные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, природные и природно-антропогенные объекты и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).
В целях профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами на официальном сайте муниципального образования Краснодарский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края https://krasnodarskoe-r22.gosweb.gosuslugi.ru в разделе «Муниципальный контроль» по муниципального контролю в сфере благоустройства обеспечено размещение информации, содержащей положения обязательных требований.
План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля муниципального образования Краснодарский сельсовет, исполняется в соответствии с утвержденной программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Краснодарского сельсовета Усть-Пристанского района Алтайского края. Обеспечено размещение на официальном сайте информации в отношении проведения муниципального контроля, в том числе обобщение практики, разъяснения, полезная информация.
Согласно положениям Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», план проверок субъектов предпринимательства в сфере муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства на 2024 не утверждался.
Внеплановые проверки в 2024 году не проводились в связи с отсутствием оснований.
Обращения, жалобы от граждан и юридических лиц в 2024 году не поступали.
Протоколы об административных правонарушениях не составлялись.